65 E Ildemaro commenta: «Quia Daniel seniores iudicavit, cum de falsis senioribus iudi-
cium dedit; Samuel autem seniores iudicavit, quia Israel iudicavit et ab infantia iudicavit»
(Ibidem, p. 576). 

66 Ildemaro, pp. 482-484, anche 133 per spiegare come la volontà di Dio possa manife-
starsi attraverso i più piccoli che, anche per questo, vanno seriamente ascoltati. 

67 Il maestro di Civate precisa: «Verum ipsi infantes, qui minus XV annis sunt, inter se
debent ordinem suum tenere»; «Quod vero dicit: “Pueri parvi vel adolescentes in oratorio
vel ad mensas cum disciplina ordines suos consequantur” [RB 63, 18], ordines suos dicit
debere servare inter se, qui in custodia sunt; nam si XV annum habuerint et sua vita con-
cordaverit aetati, tunc debet in choro stare et ordinem suum inter omnes habere. Si autem
XV annos habuerit et vitam non habuerit talem, ut possit de generali custodia exire, non
debet exire» (Ibidem, pp. 576, 581, anche 101-102). 

68 Ibidem, p. 621: «Quod enim dicit infantibus vero usque ad quintum decimum annum
aetatis et reliqua (RB 70, 4), subaudiendum est: ab omnibus illis, qui non indigent discipli-
na, sed disciplinam noverunt, disciplina teneatur. Nam non est consequens, ut illi discipli-
nam dent, qui indigent disciplina et nesciunt disciplinam. Et hoc notandum est, quia illis
infantibus quindecim annos habentibus dixit, qui vitam cum annis concordant: nam ceteris
etiam usque viginti vel eo amplius, donec intelligunt, semper diligentiam habeant et custo-
diam, nec locum suum in ullo loco teneant inter alios, nisi inter illos, cum quibus in disci-
plina et custodia sunt. Nam cum exierint de disciplina, locum suum accipiant, idem est
illum, quando in monasterium intraverunt». 
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prie regole, non del tutto chiare, che dovevano funzionare con gli stessi cri-
teri di accesso, di merito e di abilità personali previsti per i probandi. 

L’educazione degli oblati era affidata a magistri, che avevano il dovere di
sorvegliarli costantemente, giorno e notte. Quello della custodia – un con-
cetto mutuato da san Benedetto, che lo riconosce però all’intera comunità
(RB 21; 22, 3; 21; 56, 3; ecc.)69 – è forse l’elemento più caratteristico della
pedagogia monastica propugnata dal maestro di Civate, abituato a con-
frontarsi con abbazie numericamente assai consistenti70. Egli era convinto
che solo un forte condizionamento esterno e un’adeguata formazione
valoriale, esercitati ininterrottamente, potevano ottenere i risultati sperati
sull’animo degli oblati71, così come indicato dalla Regola: “In oratorio e a
tavola i bambini e gli adolescenti stiano ordinatamente ciascuno al proprio
posto, e dappertutto abbiano sempre chi li sorvegli e faccia loro osservare
la disciplina, fino a quando saranno giunti all’età del discernimento” (RB

69 «Quanto ai fanciulli fino a quindici anni, sia cura di tutti sorvegliarli e mantenerli
disciplinati» (RB 70, 4). 

70 Si pensi a quelle transalpine di Corbie, di San Gallo o di Reichenau, che egli doveva
aver conosciuto personalmente, ma anche a quelle lombarde di Civate, di S. Faustino Mag-
giore e di S. Salvatore di Brescia o di S. Benedetto di Leno (per i riferimenti ai cenobi tran-
salpini, v. Ildemaro, pp. 302, 369, 417, 460, 462, 519, 522, 572, 582, 610); il commento è
inoltre preciso riguardo alla distinzione tra una comunità di grandi o di piccole dimensioni,
da cui dipendevano anche numerose disposizioni particolari per la disciplina interna: una
maior congregatio doveva avere più di 20 monaci, una minor congregatio un numero inferio-
re (ad esempio, 12 religiosi ne formavano una piccola: Ibidem, pp. 309, 323 sgg., 329-330,
396, 584), ma questi riferimenti numerici dovevano essere maggiorati se il monastero era
costruito nei pressi di una città rispetto all’isolamento rurale (ivi, p. 309). 

71 Non si trattava di una novità, Ildemaro lo aveva sperimentato direttamente e lo aveva
visto mettere in atto in molte comunità monastiche; è lui stesso a darne conto: «Forte dicit
aliquis: non hoc regula dicit, ut in omnibus sint magistri cum infantibus. Iste, qui hoc dicit,
non intellegit regulam, quae ait: ubi et ubi custodia sit [RB 63, 19], cum ubi et ubi intelligi-
tur in omni loco, et nullum praetermittit i.e. sive stando aut ambulando aut sedendo aut ali-
quid agendo. Nos vero non dicimus nova, sed intelligimus regulae iussa, quae etiam vidimus
facta»; «(...) et ita intelligat, ut nullus locus sit, in quo infantes aut adolescentiores aut illi,
qui minus intelligere possunt, non habeant custodiam; quia si quilibet locus fuerit in quo
non sit custodia, iam praevaricator istius praecepti, hoc est ubi et ubi, existit, cum in isto ubi
et ubi omnia loca contineantur, et nullus locus excipiatur» (Ildemaro, p. 337, anche 331-332,
579 sgg.; DE JONG, Growing up in a Carolingian monastery, p. 107); il concetto di control-
lo continuo e costante viene rafforzato dall’espressione “ubi et ubi” più volte ripetuta e
spiegata dettagliatamente (ivi, pp. 331-332, 337, 418, 581, 621). 
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63, 18-19). Attraverso il controllo permanente dei maestri, infatti, sarebbe
stato possibile proteggere e mettere in guardia dagli errori i pueri posti sot-
to la loro custodia: la prevenzione sembra quindi essere stata il principio
ispiratore, mentre il ricorso alla punizione – sia pure, talvolta, necessaria
come la medicina per i malati – veniva interpretata alla stregua di una scon-
fitta sul piano educativo72.